
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от Л  ¥. (РХ. г. Г розный № J e t

О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 22 мая 2007 года № 83

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации 
от 17 декабря 2014 года № 1380 «О вопросах установления и определения 
нормативов потребления коммунальных услуг» Правительство Чеченской 
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики от 22 мая 
2007 года № 83 «Об установлении нормативов потребления услуг 
электроснабжения и газоснабжения в Чеченской Республике» (в редакции 
постановлений Правительства Чеченской Республики от 28 апреля 2009 года 
№ 66, от 24 февраля 2010 года № 13, от 21 февраля 2012 года № 41, 
от 4 февраля 2013 года № 7, от 13 августа 2014 года № 130) (далее - 
Постановление) следующие изменения:

а) изложить примечание в приложении № 1 к Постановлению 
в следующей редакции:

«Примечание:
1. п - количество проживающих в жилом помещении человек.
2. При наличии технической возможности установки индивидуальных 

или общих (квартирных) приборов учета нормативы потребления коммунальных 
услуг по электроснабжению в жилых помещениях определяются с учетом 
повышающего коэффициента, составляющего:

с 01 января 2015 г. по 30 июня 2015 г. - 1,1; 
с 01 июля 2015 г. по 31 декабря 2015 г. - 1,2: 
с 01 января 2016 г. по 30 июня 2016 г. - 1,4; 
с 01 июля 2016 г. по 31 декабря 2016 г. - 1,5; 
с 2017 года - 1,6.
3. Наличие (отсутствие) технической возможности установки 

индивидуального, общего (квартирного) прибора учета устанавливается 
исполнителем коммунальных услуг в соответствии с Критериями наличия 
(отсутствия) технической возможности установки индивидуального, общего 
(квартирного), коллективного (общедомового) приборов учета, утвержденными

\W v4UJTO/№ 'K  • 21Н31]]|>1Л»|1иЫ»мн><Ш 17. О kucc 1ГМ а гикл». Л» O-UI.Jocx



Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 29 декабря 2011 года № 627 «Об утверждении критериев наличия 
(отсутствия) технической возможности установки индивидуального, общего 
(квартирного), коллективного (общедомового) приборов учета, а также 
формы акта обследования на предмет установления наличия (отсутствия) 
технической возможности установки таких приборов учета и порядка ее 
заполнения».»;

б) дополнить примечание в приложении № 3 к Постановлению 
следующими пунктами:

«4. При наличии технической возможности установки коллективных 
(общедомовых) приборов учета нормативы потребления коммунальных 
услуг по электроснабжению на общедомовые нужды определяются с учетом 
повышающего коэффициента, составляющего: 

с 01 января 2015 г. по 30 июня 2015 г. - 1,1; 
с 01 июля 2015 г. по 31 декабря 2015 г. - 1,2; 
с 01 января 2016 г. по 30 июня 2016 г. - 1,4; 
с 01 июля 2016 г. по 31 декабря 2016 г. - 1,5; 
с 2017 года - 1,6.
5. Наличие (отсутствие) технической возможности установки 

коллективного (общедомового) прибора учета устанавливается исполнителем 
коммунальных услуг в соответствии с Критериями наличия (отсутствия) 
технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного), 
коллективного (общедомового) приборов учета, утвержденными Приказом 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 29 декабря 
2011 года № 627 «Об утверждении критериев наличия (отсутствия) технической 
возможности установки индивидуального, общего (квартирного), коллективного 
(общедомового) приборов учета, а также формы акта обследования на 
предмет установления наличия (отсутствия) технической возможности 
установки таких приборов учета и порядка ее заполнения».»;

в) дополнить приложение № 4 к Постановлению примечанием 
следующего содержания:

«Примечание:
1. При наличии технической возможности установки индивидуальных 

приборов учета в жилых домах, расположенных на земельном участке 
с надворными постройками, норматив потребления коммунальной услуги 
по электроснабжению (для освещения в целях содержания 
сельскохозяйственных животных, приготовления пищи и подогрева воды для 
сельскохозяйственных животных) определяется с учетом повышающего 
коэффициента, составляющего:

с 01 января 2015 г. по 30 июня 2015 г. - 1,1; 
с 01 июля 2015 г. по 31 декабря 2015 г. - 1,2; 
с 01 января 2016 г. по 30 июня 2016 г. - 1,4; 
с 01 июля 2016 г. по 31 декабря 2016 г. - 1,5; 
с 2017 года - 1,6.

2



2. Наличие (отсутствие) технической возможности установки 
индивидуальных приборов учета в жилых домах, расположенных на 
земельном участке с надворными постройками, норматив потребления 
коммунальной услуги по электроснабжению (для освещения в целях 
содержания сельскохозяйственных животных, приготовления пищи и 
подогрева воды для сельскохозяйственных животных) устанавливается 
исполнителем коммунальных услуг в соответствии с Критериями наличия 
(отсутствия) технической возможности установки индивидуального, общего 
(квартирного), коллективного (общедомового) приборов учета, утвержденными 
Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 29 декабря 2011 года № 627 «Об утверждении критериев наличия (отсутствия) 
технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного), 
коллективного (общедомового) приборов учета, а также формы акта 
обследования на предмет установления наличия (отсутствия) технической 
возможности установки таких приборов учета и порядка ее заполнения».».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра 
автомобильных дорог Чеченской Республики А.Б. Тумхаджиева.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
со дня его официального опубликования.

Председатель Прав 
Чеченской Респ Р.С-Х. Эдельгериев

3


